
210 新西部·　　　　 ·2024年第12期

深化陕西“三个年”活动丨Deepen  Shaanxi  "Three-Year"  Campaign  ColumnＤ

亿元、1842.08亿元、2103.11亿元、2278.53亿元，同比

增长依次为10.25%、18.49%、14.17%、8.34%。这反

映出，旅游业对于地区生产总值的直接贡献总体呈波动

上升趋势。2017年后陕西旅游业对生产总值的贡献率下

降，主要原因为同一时期，其他产业尤其是能源化工产

业带动生产总值增速更快。其三，旅游业对地区生产总

值的综合贡献情况。据智研咨询发布的《2020-2026年中

国陕西省在线旅游行业市场营销战略及投资价值分析报

告》显示：2015-2019年陕西旅游业综合增加值不断增

长，从2015年的2707.79亿元、增加到2019年的4299.61

亿 元 ， 五 年 增 加 了 近 1 6 0 0 亿 元 ， 是 陕 西 省 旅 游 业 发 展

最快的历史时期。这表明，旅游业对地区生产总值的综

合贡献呈现快速增加趋势。综上，文旅产业与地区生产

总值增长推动作用明显。具体表现在：第一，文旅产业

在地区生产总值的占比呈上升趋势。在全省经济快速发

展时期，旅游业对生产总值贡献增速快于经济增速。第

二，文旅产业对陕西省地区生产总值的直接贡献波动幅

度较大。第三，从文旅产业对地区生产总值的综合贡献

与 直 接 贡 献 占 比 情 况 看 ， 文 旅 产 业 的 每 增 长 一 个 百 分

点，会拉动陕西省生产总值增长1个百分点左右。上述分

析表明，发展文旅产业具有带动整个地区生产总值增长

的潜在的强大势能。

（二）文旅产业对社会固定资产投资增长的作用

文旅产业既是消费热点，也是投资热点。理论上，

文 旅 产 业 与 社 会 固 定 资 产 投 资 关 系 密 切 。 从 事 实 情 况

看，2015-2019年间，文旅产业对陕西社会固定资产投资

促进情况如表1所示。

自2015年陕西文旅产业投资规模首次突破2千亿元大

关以来，文旅产业直接投资在全社会固定资产中的比重

稳中有升，通过行业间拉动的综合投资在社会固定资产

投资中的比重增幅明显，综合拉动全社会固定资产投资

平均在3个百分点左右。数据表明，陕西文旅产业的发展

带动了全社会固定资产投资快速增长。

（三）文旅产业对就业发展的推动作用

据世界旅游组织测算，发达国家旅游业每增加3万

美 元 收 入 ， 就 增 加 1 个 直 接 就 业 机 会 和 5 个 间 接 就 业 机

会。文旅产业涉及行业领域广，且是劳动密集型产业，

就业需求量大，对从业人员性别、年龄、学历、资金、

地域、工作经验的要求均有极大弹性。因而从业要求不

高，上手容易、方式灵活，既能为无工作经验的大学生提

供就业岗位，也可以为广大农民、女性、老人甚至残疾人

等弱势群体提供就业岗位，是促进就业的重要途径。

从数据上看，2015年以来，随着陕西文化旅游业的

快速发展，总体上每年直接带动和间接带动就业人数呈

递增式增长态势。如表2所示。

直接带动就业

人数（万人）

217.26

251.28

279.47

259.59

277.95

年份

2015

2016

2017

2018

2019

表2  陕西文旅产业直接带动和间接带动就业情况

直接就业比

10.49%

11.74%

12.33%

12.26%

12.82%

间接带动就业

人数（万人）

333.08

390.28

472.6

452.29

495.69

间接就业比

16.08%

18.23%

20.85%

21.36%

22.87%

资料来源：根据陕西省文化和旅游厅公布的相关数据整理所得

住宿餐饮业

63.36%

67.04%

82.41%

84.00%

89.63%

年份

2015

2016

2017

2018

2019

表3 陕西文旅产业对相关行业发展的拉动情况

批发零售业

26.88%

29.62%

26.91%

33.00%

35.64%

交通运输仓储

邮政业

25.24%

23.88%

21.84%

29.00%

32.16%

其他相关行业

15.86%

13.20%

11.29%

11.15%

11.05%

上述情况表明：其一，文旅产业在拉动住宿餐饮业

发展中占据绝对优势。其二，文旅产业在批发零售业中

占比总体呈上升趋势。究其原因，第一，市场变动使得

人们对文旅概念有了新认识，大文旅概念已经得到现实

认可。第二，文旅融合，推动“以文塑旅”相关新文化

创意产品增加，丰富了批发零售业产品种类。其三，文

旅产业在交通运输仓储邮政业中占比政策等受外在因素

影响较为明显。重要拐点变化是2017年和2018年，其

主因是2018年文旅融合年。陕西出台了相关文旅融合政

策，启动了相关文旅融合投资项目，多途径、多方式推

无论是直接就业还是间接带动就业，文旅产业都是

拉动就业增长的重要因素。第一，文旅产业直接就业在

全省就业占比在逐年增加，每年增幅不超过1个百分点。

第 二 ， 文 旅 产 业 间 接 带 动 就 业 在 全 省 占 比 同 样 逐 年 增

加，增幅在2个百分点左右。综合看，文化旅游业是拉动

陕西省就业的主要渠道，具有巨大的潜力和发展前景。

（四）文旅产业对相关行业发展的拉动情况

文旅产业发展离不开吃住行用等基本的需求。因而

需要考察文旅产业与住宿餐饮业、批发零售业、交通运

输仓储邮政业等行业发展的拉动情况。其中，由于2018

年没有相关研究数据，是根据2017与2019年同比对照自

行计算所得，其中数据则是根据陕西省文化和旅游厅公

布的数据及相关研究文献整理所得。如表3所示。


