亿元、1842.08亿元、2103.11亿元、2278.53亿元,同比 增长依次为10.25%、18.49%、14.17%、8.34%。这反 映出,旅游业对于地区生产总值的直接贡献总体呈波动 上升趋势。2017年后陕西旅游业对生产总值的贡献率下 降,主要原因为同一时期,其他产业尤其是能源化工产 业带动生产总值增速更快。其三,旅游业对地区生产总 值的综合贡献情况。据智研咨询发布的《2020-2026年中 国陕西省在线旅游行业市场营销战略及投资价值分析报 告》显示: 2015-2019年陕西旅游业综合增加值不断增 长,从2015年的2707.79亿元、增加到2019年的4299.61 亿元, 五年增加了近1600亿元, 是陕西省旅游业发展 最快的历史时期。这表明,旅游业对地区生产总值的综 合贡献呈现快速增加趋势。综上,文旅产业与地区生产 总值增长推动作用明显。具体表现在:第一,文旅产业 在地区生产总值的占比呈上升趋势。在全省经济快速发 展时期,旅游业对生产总值贡献增速快于经济增速。第 二,文旅产业对陕西省地区生产总值的直接贡献波动幅 度较大。第三,从文旅产业对地区生产总值的综合贡献 与直接贡献占比情况看, 文旅产业的每增长一个百分 点,会拉动陕西省生产总值增长1个百分点左右。上述分 析表明,发展文旅产业具有带动整个地区生产总值增长 的潜在的强大势能。

(二)文旅产业对社会固定资产投资增长的作用

文旅产业既是消费热点,也是投资热点。理论上, 文旅产业与社会固定资产投资关系密切。从事实情况 看,2015-2019年间,文旅产业对陕西社会固定资产投资 促进情况如表1所示。

自2015年陕西文旅产业投资规模首次突破2千亿元大 关以来,文旅产业直接投资在全社会固定资产中的比重 稳中有升,通过行业间拉动的综合投资在社会固定资产 投资中的比重增幅明显,综合拉动全社会固定资产投资 平均在3个百分点左右。数据表明,陕西文旅产业的发展 带动了全社会固定资产投资快速增长。

(三)文旅产业对就业发展的推动作用

据世界旅游组织测算,发达国家旅游业每增加3万美元收入,就增加1个直接就业机会和5个间接就业机会。文旅产业涉及行业领域广,且是劳动密集型产业,就业需求量大,对从业人员性别、年龄、学历、资金、地域、工作经验的要求均有极大弹性。因而从业要求不高,上手容易、方式灵活,既能为无工作经验的大学生提供就业岗位,也可以为广大农民、女性、老人甚至残疾人等弱势群体提供就业岗位,是促进就业的重要途径。

从数据上看,2015年以来,随着陕西文化旅游业的

快速发展,总体上每年直接带动和间接带动就业人数呈 递增式增长态势。如表2所示。

表2 陕西文旅产业直接带动和间接带动就业情况

	直接带动就业		间接带动就业	
年份	人数 (万人)	直接就业比	人数 (万人)	间接就业比
2015	217.26	10.49%	333.08	16.08%
2016	251.28	11.74%	390.28	18.23%
2017	279.47	12.33%	472.6	20.85%
2018	259.59	12.26%	452.29	21.36%
2019	277.95	12.82%	495.69	22.87%

资料来源:根据陕西省文化和旅游厅公布的相关数据整理所得

无论是直接就业还是间接带动就业,文旅产业都是 拉动就业增长的重要因素。第一,文旅产业直接就业在 全省就业占比在逐年增加,每年增幅不超过1个百分点。 第二,文旅产业间接带动就业在全省占比同样逐年增 加,增幅在2个百分点左右。综合看,文化旅游业是拉动 陕西省就业的主要渠道,具有巨大的潜力和发展前景。

(四)文旅产业对相关行业发展的拉动情况

文旅产业发展离不开吃住行用等基本的需求。因而需要考察文旅产业与住宿餐饮业、批发零售业、交通运输仓储邮政业等行业发展的拉动情况。其中,由于2018年没有相关研究数据,是根据2017与2019年同比对照自行计算所得,其中数据则是根据陕西省文化和旅游厅公布的数据及相关研究文献整理所得。如表3所示。

表3 陕西文旅产业对相关行业发展的拉动情况

			交通运输仓储	
年份	住宿餐饮业	批发零售业	邮政业	其他相关行业
2015	63.36%	26.88%	25.24%	15.86%
2016	67.04%	29.62%	23.88%	13.20%
2017	82.41%	26.91%	21.84%	11.29%
2018	84.00%	33.00%	29.00%	11.15%
2019	89.63%	35.64%	32.16%	11.05%

上述情况表明:其一,文旅产业在拉动住宿餐饮业发展中占据绝对优势。其二,文旅产业在批发零售业中占比总体呈上升趋势。究其原因,第一,市场变动使得人们对文旅概念有了新认识,大文旅概念已经得到现实认可。第二,文旅融合,推动"以文塑旅"相关新文化创意产品增加,丰富了批发零售业产品种类。其三,文旅产业在交通运输仓储邮政业中占比政策等受外在因素影响较为明显。重要拐点变化是2017年和2018年,其主因是2018年文旅融合年。陕西出台了相关文旅融合政策,启动了相关文旅融合投资项目,多途径、多方式推